

federale overheidsdienst  
**VOLKSGEZONDHEID,  
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN  
EN LEEFMILIEU**



service public fédéral  
**SANTÉ PUBLIQUE,  
SECURITE DE LA CHAÎNE ALIMENTAIRE  
ET ENVIRONNEMENT**

**TECHNISCHE COMMISSIE  
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE  
L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2011/22  
Insulinetoediening door  
zorgkundigen**

**09/02/2012**

**Question 2011/22  
Administration d'insuline par des  
aides-soignants**

**09/02/2012**

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &  
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen  
Technische Commissie voor Verpleegkunde  
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**Direction générale Soins de Santé primaires &  
Gestion de Crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé  
Commission Technique de l'Art Infirmier  
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**VRAAG 2011/22**  
**Insulinetoediening door zorgkundigen**

**1. Vraag**

Is het toegestaan dat een zorgkundige (met visum) insuline toedient met een insuline-pen? Of moet men hiervoor een bijscholing krijgen? Zo ja, van wie en hoelang? Of is dit nog altijd niet toegestaan?

**2. Antwoord**

Toediening van medicatie door inspuiting, inbegrepen insuline, is op de lijst van verpleegkundige handelingen vermeld als B2-handeling (K.B. van 18 juni 1990). Het staat niet vermeld op de lijst van de zorgkundige handelingen (K.B. van 12 januari 2006). Zorgkundigen mogen deze toediening dus niet uitvoeren.

**QUESTION 2011/22**  
**Administration d'insuline par des aides-soignants**

**1. Question**

Est-ce qu'il est permis qu'un aide-soignant (avec visa) administre de l'insuline avec une pompe à insuline ? Ou est-ce qu'on doit avoir une formation complémentaire ? Si oui, de qui et pour combien de temps ? Ou est-ce que ce n'est toujours pas permis ?

**2. Réponse**

L'administration des médicaments par injection, insuline comprise, est mentionné sur la liste d'actes infirmier comme acte B2 (A.R. de 18 juin 1990). Cet acte n'est pas mentionné sur la liste d'actes des aides-soignants (A.R. de 12 janvier 2006). Donc les aides-soignants ne peuvent pas effectuer l'administration.

---

Marc Van Bouwelen

Voorzitter  
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président  
Commission technique de l'art infirmier